
 
 

             50/139 - 14. 6. 2024. 
 
 

На основу члана 96. Закона о високом образовању, члана 62. став 1. тачка 12. 
Статута Универзитета у Београду- Биолошког факултета и члана 29. Правилника о 
докторским студијама  на Универзитету у Београду- Биолошком факултету, број 15/312 од 
13. 7. 2016. и 15/76 од 10. 3. 2017., Наставно-научно веће Факултета, на VIII редовној 
седници одржаној 14. 6. 2024. године, донело је 
 
 

ОДЛУКУ 
о одјави теме докторске дисертације 

 
 

Марте Д. Деспотовић, под насловом: „Утицај вегетаријанске исхране на имунски 
статус здравих особа”. 

 
 
Овом одлуком поништавају се одлуке под бројем 50/282 са III редовне седнице 

Наставно-научног већа Биолошког факултета одржане 16. 12. 2022. о прихватању теме 
докторске дисертације, као и одлуке под бројем 50/141 са IX редовне седнице Наставно-
научног већа Биолошког факултета одржане 14. 7. 2023. о промени ментора докторске 
дисертације, а на које је сагласност дало Веће научних области природних наука 
Универзитета у Београду на седници одржаној 26. 1. 2023. под бр. 02-07 број: 61206-
1539/6-22, као и одлуком о промени ментора на седници одржаној 21. 9. 2023. под бр. 02-
07 број: 61206-3245/2-23. 
 

 
 

                
      Декан Биолошког факултета  
 

 
              Проф. др Љубиша Станисављевић 

 
 
 



Биолошки факултет Универзитета у Београду 
Декану Биoлошког факултета 

 
 
 
Подносиоци: 
 
Др сци Ивана Шарац, виши научни сарадник  
Институт за медицинска истраживања Универзитета у Београду, Др Суботића бр. 4, 
Београд 
 
Др Синиша Ђурашевић, 
редовни професор Биолошког факултета Универзитета у Београду, Студентски трг бр. 
16, Београд 
 
 
Предмет: Захтев за одјаву теме докторске дисертације кандидаткиње Марте 
Деспотовић 
 
 
Овим путем обраћамо Вам се са Захтевом за одјаву теме докторске дисертације 
кандидата Марте Деспотовић под називом „Утицај вегетаријанске исхране на имунски 
статус здравих особа“, одобрене од Већа научних области природних наука 
Универзитета у Београду (02-07 Бpoj: 61206-1539/6-22 МЦ од 26.1.2023.) 
 

О б р а з л о ж е њ е 
 

Веће научних области природних наука Универзитета у Београду је 26.1.2023. године 
дало сагласност о прихватању теме докторске дисертације кандидата Марте 
Деспотовић под називом „Утицај вегетаријанске исхране на имунски статус здравих 
особа“ (02-07 Бpoj: 61206-1539/6-22 МЦ) и именовало за ментора др Марију Глибетић, 
научног саветника са Института за медицинска истраживања у Београду.  
 
Након изненадне смрти именованог ментора, на основу одлуке Већа научних области 
природних наука Универзитета у Београду (02-07 Бpoj: 61206-3245/2-23 МЦ од 
21.09.2023. године), именовани смо (др сци Ивана Шарац, виши научни сарадник 
Института за медицинска истраживања Универзитета у Београду и др Синиша 
Ђурашевић, редовни професор Биолошког факултета Универзитета у Београду) за 
менторе кандидата Марте Деспотовић на истој теми докторске дисертације, која је 
требало да се реализује на Институту за медицинска истраживања Универзитета у 
Београду.  
 
Пријављени докторски пројекат кандидаткиње Марте Деспотовић је био везан за 
истраживања на Институту за медицинска истраживања Универзитета у Београду, у 
оквиру институтског пројекта „Support to National Dietary Surveys in Compliance with the 
EU Menu methodology (sixth support): The adults’ survey, including subjects from 10 to 74 
years old“ - дијетарне студије у оквиру међународног пројекта под покровитељством 
Европске агенције за безбедност хране EFSA (The European Food Safety Authority) у 
периоду 2017.-2022. године, са дозволом Етичког комитета Института за медицинска 
истраживања бр. ЕО123/2017 из 2017.године, која је била приложена уз пријаву теме 
докторске дисертације Марте Деспотовић 21.01.2021.године. Власник свих података и 
узорака из студије је Институт за медицинска истраживања, и коришћење података и 
узорака крви испитаника је заштићено Законом о ауторским и сродним правима. 
 
 



Др сци Ивана Шарац, виши научни сарадник са Института за медицинска истраживања 
Универзитета у Београду, где је докторски пројекат требало да се реализује, поднела је 
захтев декану Биолошког факултета за раскид менторског односа са обраложењем 
(захтев бр. 304/1 од  09.02.2024. године  и захтев бр. 1243/1 од 24.05.2024.) 
 
Пошто је пријављени и одобрени докторски пројекат кандидата Марте Деспотовић 
везан за истраживања на Институту за медицинска истраживања Универзитета у 
Београду (у оквиру Институтског пројекта „Support to National Dietary Surveys in 
Compliance with the EU Menu methodology (sixth support): The adults’ survey, including 
subjects from 10 to 74 years old“, са дозволом Етичког комитета Института br. 
EO123/2017), и сви прикупљени подаци и узорци у току студије су под правном 
заштитом, а Институт није у могућности да обезбеди новог ментора на самом 
Институту, молимо да се уз раскид менторског односа одјави и претходно пријављена 
тема у целости. 
 
 
 
У Београду, 05.06.2024. године 
 

 
 
 
 
 
 
 

________________________ 
Др сци мед Ивана Шарац, виши научни 

сарадник 
 
 
 

________________________ 
Др Синиша Ђурашевић, редовни 

професор 
 
 

 
Прилог:  

1. Изјава о заштити података и узорка прикупљених у оквиру EFSA EU MENU 
дијетарне студије спроведене на Институту за медицинска истраживања у 
периоду 2017.-2022. године 

 






